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ALK FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS
Gruodžio 29-30 d.d. (antradienį, 

trečiadienį) 44 Errol St. North Mel­
bourne šaukiamas Australijos Lie­
tuvių Katalikų Federacijos suva­
žiavimas.

Kiekviena lietuvių katalikų pa­
rapija, organizacija ar vienetas į 
suvažiavimą siunčia po tris atsto­
vus ir juos praneša Federacijos val­
dybai. Atstovai į suvažiavimą atsi­
veža savo organizacijos, valdybos 
ar vieneto vadovo pažymėjimą. Su­
važiavimas yra atviras, todėl kiek­
vienas lietuvis yra maloniai kvie­
čiamas jame dalyvauti (be manda­
to teisės).

Gruodžio 28 d. (pirmadienį) Aus-

ATVYKSTA SOLISTAS J.
Gruodžio mėn iš Čikagos pas mus 

lankysis solistas Jonas Vaznelis. 
Jis yra gerai žinomas pasaulio lie­
tuvių bendruomenėje, o be to ir 
svetimtaučių tarpe. Jis yra vienas 
iš pagrindinių Čikagos lietuvių ope­
ros solistų, dalyvaująs didesniuose 
koncertuose, operose ir parengi-

Jungtinės Tautos gina religiją
Jungtinių Tautų Organizacijos 

socialinių, humanitarinių ir kultū­
rinių reikalu komisija šiuo metu 
svarsto Jungtinių Tautų deklara­
cijos prieš religinę netoleranciją 
projektą, kurį turės patvirtinti ge­
neralinė asamblėja. Deklaracijos 
projekto tekstą jau yra apsvarsčiu- 
sios ir patvirtinusios Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių ir ekonomi­
nių bei socialinių reikalų komisi­
jos. Deklaracijos prieš religinę ne­
toleranciją projektą labai teigiamai 
įvertino Apaštalų Sosto stebėtojas 
Jungtinėse Tautose prelatas Cheli, 
kuris, kalbėdamas socialinių, hu­
manitarinių ir kultūrinių reikalų 
komisijos posėdyje, nurodė, jog de­
klaracija didžiai patarnaus žmo­
gaus teisių apsaugojimui.

Jungtinių Tautų deklaracija 
prieš religinę netoleranciją yra jau 
svarstoma beveik 20 metų. Joje 
yra pabrėžiama kiekvieno žmogaus 
teisė laisvai ir nevaržomai pasi­
rinkti religinį tikėjimą, jį išpažinti 
ir perteikti kitiem, nes, pažymima 
deklaracijos projekte, religija ir ti­
kėjimas yra nuo žmogaus gyveni­
mo neatskiriamos apraiškos. Yra 
charakteringa, kad deklaracijos 
projekte, šalia religijos, yra įterp­
tas žodis “tikėjimas”, tuo būdu pa­
brėžiant ir netikinčiųjų bei ateistų 
teisę bei laisvę išreikšti savo įsi-

Melbourne

AKr
tralijos ateitininkai Federacijos su­
važiavimo rėmuose ruošia Ateiti­
ninkų Dieną, į kurią kviečiami vi­
si šiame krašte gyveną ateitininkai, 
jų svečiai ir kiekvienas lietuvis.

VAZNELIS
muose. Jo koncertai numatyti:

Sydnėjuie — gruodžio 20 d. 
Melbourne — gruodžio 30 d. 
Adelaidėje — sausio 3 d.

Tikimės, kad Australijos lietu 
viai šiltai priims šį mūsų solistą ir 
gausiai dalyvaus jo koncertuose.

tikinimus. Deklaracijoje smerkia­
ma žmogaus diskriminacija dėl jo 
religinių įsitikinimų, pabrėžiama 
tėvų teisė auklėti vaikus pagal sa­
vo religinius įsitikinimus, taip pat 
žmogaus teisė spausdinti ir platinti 
religinę literatūrą.

Juozas Mikštas

LIETUVIO KAREIVĖLIO MALDA VIEŠPAČIUI

O, Viešpatie, maldaudami Tavęs,
Kad mus apsaugotum nuo bado, maro ir nuo karo. 
Dar iebemindom svetimus kelius, gatves, 
Pasauly siaučiant epidemijai raudono maro.

O vargšas Kareivėlis Lietuvos,
Dar nepadėjęs žygio nelengvos kuprinės, 
Tebepriesiekia vis, kad amžinai kovos. 
Aukodamasis laisvinimui pavergtos Tėvynės.

O viešpatie Galingas, laimink jį;
Tu laimink jo svajonę, jo viltingą ryžtą.
Tėvynės meilė, nemari, veržli, gaji.
Tegu lietuvio bundanėion širdin sugrįžta I

Už laimę šviesią, laisvę brangią Lietuvos.
Tegu lietuvis iki pergalės kovos 1
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XXVI METAI

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

ALK Federacijos suvažiavimas 
bus galutinai baigtas Camberwell 
Civic Centre gruodžio 31 d., kur 
ALB Melbourne Apylinkės Valdy­
ba ir ALK Federacijos Valdyba 
ruošia Naujųjų Metų Sutikimo Ba­
lių.

Salė yra erdvi, gros geras or­
kestras, įvairūs gėrimai, 3 patie­
kalų vakarienės pasirinkimas, sta­
lai apvalūs po 10 asmenų, vienas 
patarnautojas (kelneris) 4 stalams. 
Pakvietimas tik $ 20 asmeniui, kai 
tuo pat laiku panašiuose parengi­
muose visa tai kainuoja dvigubai. 
Vietas prašome užsisakyti ir apsi­
mokėti iki gruodžio 25 d. imtinai, 
nes reikia žinoti dalyvių skaičius.

Kviečiame jaunus ir senesnius, 
visus lietuvius ir jų draugus bei 
pažįstamus.

ALK Federacijos Valdyba

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
Jau artinasi Kalėdų šventės. Savo 

gimines, draugus, artimuosius, or­
ganizacijos savo narius pasveikin­
kime per Tėviškės Aidus. Trumpas, 
tradicinis sveikinimas tik $ 5, at- 
siunčiant kartu su sveikinimais, ku­
rie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukime paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus iki gruodžio 7 d.

Lietuviai pasaulyje

— Caliiornijos valstijoje Hoover 
amerikiečių instituto žurnalas "The 
Russian Review” atspausdino pla­
čią recenziją studijos, kurią prof. 
Alfredas Senn yra parašęs anglų 
kalba apie Lietuvos patriarchą dr. 
Joną Basanavičių. Studija išleista 
pernai, antrašte “Jonas Basanavi­
čius - Lietuvos tautinio atgimimo 
patriarchas”.

— Prelatas Ladas Tulaba - Sv. 
Kazimiero lietuvių kolegijos rekto­
rius Romoje, aplankęs Lenkijoje 
Seinų lietuvius, buvo nuvykęs į 
Kanadą ir Ameriką, čia jis daugiau­
sia rūpinosi kandidatų į kolegiją 
reikalais. Lapkričio 20 d. grįžo į 
Romų.

— Čikagoje lapkričio 25-28 die­
nomis vyksta Mokslo ir kūrybos 
ketvirtasis simpoziumas, kur lie­
tuviai mokslininkai ir lietuvių vi­
suomenė išgirs naujų žinių iš įvai­
rių sričių mokslų: erdvės, jūros, po­
litinių, architektūros, filosofijos, te-’ 
ologijos, literatūros. Bus išleistas 
simpoziumo programinis leidinys 
1.500 egzempliorių tiražu, kuria­
me bus paskaitų santraukos, da­
lyvių biografijos.

— Kun. Antanas Rubšys. kuris 
profesoriauja Manhattan College 
NY, už savo veikalą “Raktas į Nau­
jąjį Testamentą” yra laimėjęs reli­
ginio veikalo premiją. Šiuo metu 
jis baigė rašyti naują veikalą “Rak­
tas į Senąjį Testamentą”. Ir šį jo 
darbą išleis knygų leidykla “Krikš 
čionis gyvenime”.

— Dr. Vytautas Vardys, JAV 
Oklahomos universiteto profeso­
rius, dalyvavęs politinių ir socia­
linių mokslų specialistų konferen­
cijoje Korėjoje, grįžo atgal ir to­
liau dėsto savo kursą universitete. 
Jo mokslinis veikalas “The Catho­
lic Church, Dissent and Nationa­
lity in Soviet Lithuania” yra pla­
čiai paplitęs moksliniam pasauly­
je.

— Brazilijoje Sao Paolo mies­
te mirė žymus nepriklausomos Lie­
tuvos kūrimosi veikėjas, politikas 
ir visuomenininkas dr. Eliziejus 
Draugelis, 93 m. amžiaus. Jis buvo 
slaptos spaudos platintojas, ateiti­
ninkų būrelių steigėjas. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, buvo vi-’’ 
daus reikalų ministeris, socialinės 
apsaugos, krašto apsaugos adminis­
tracijų specialistas, rašė katalikų 
laikraščiuose politiniais, visuomeni­
niais ir medicinos klausimais. Po 
antrojo pasaulinio karo išvyko i 
Braziliją, kur tęsė plačią visuome­
ninę veiklą.

— Užsienio spaudos žiniomis ge­
gužės 25 d. Vilniuje buvo suimtas 
Algimantas Andreika. Jo bute, kur 
gyveno su žmona ir sūnum, arešto 
dienų buvo padaryta krata ir kon­
fiskuoti keli "Lietuvos Archyvo” 
numeriai. Krata padaryta ir pas' 
buvusį Vilniaus aerodromo virši­
ninką Robertą Semėną ir Ardzi- 
jauską, kurio bute rasta “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos" nu­
merių. Šią informaciją pirmasis pas 
kelbė Belgijos sostinėje Briusely­
je anglų kalba leidžiamas biule­
tenis.
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Okupuotoje Lietuvoje dar nėra atoslūgio
RELIGIJOS PERSEKIOJIMAS TEBETESIAMAS

Pastaruoju metu iš okupuoto­
sios Lietuvos laisvuosius Vakarus 
pasiekia vis daugiau žinių apie re­
ligijos persekiojimo Lietuvoje “a- 
toslūgį”, Plačiai kalbama, kad jau 
kuris laikas vykstą komunistinės 
valdžios ir tikinčiųjų vadovų pa­
sitarimai, kurių metu operuojama 
Vienų ir kitų nuolaidomis, einant 
dėsniu “do u t does” (duodu, kad 
duotum). Esą projektuojama pas­
kirti naujus vyskupus toms vysku­
pijoms, kurios jų neturi. Taip pat 
diskutuojamas dviejų vyskupų maž 
daug prieš 20 metų okupacinės val­
džios nubaustų ir nuo savo parei­
gų nušalintų, grąžinimo į pareigas 
klausimas. Su šiais reikalais bei 
gandais rišama ir neseniai Įvykusi 
Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų ad­
ministratoriaus vysk. L. Povilonio 
kelionė i Romą.

Ateina ir daugiau gandų, tikintie­
ji jau dabar esą mažiau persekioja­
mi ir galį laisviau melstis savo baž­
nyčiose. Kaip iš tiesų yra, daugiau 
žinių suteikia neseniai laisvuosius 
Vakarus pasiekęs “LKB Kronikos” 
nr. 49. Pasinaudosime jo informaci­
jomis, nes šį leidinį reikia laikyti 
tikriausiu informacijos šaltiniu.

Pirmuoju rašiniu LKB Kronika 
pateikia okup. Lietuvos religinio 
gyvenimo 1981. VII. IX, taigi dar 
nesena apžvalga. Jo pradžioje ra­
šoma: "Du Lietuvos vyskupai — 
Julijonas Steponavičius ir Vincen­
tas Sladkevičius jau daugiau kaip 
20 metų sovietinės valdžios yra su­
kliudyti eiti ganytojų pareigas. Ne­
teisėta vyskupų tremtis yra dide­
lis krislas sovietinio prestižo aky­
se. Todėl Maskva, atrodo, nori leis­
ti ablems vyskupams eiti ganytojų 
pareigas, tačiau ta pačia proga ti­
kisi pravesti naujus vyskupus, savo 
kandidatus. Šitos sovietinės val­
džios pastangos ir kelia Lietuvos 
kunigam ir tikintiesiems didžiausią 
susirūpinimą”; Šia proga LKB Kro­
nika skelbia Lietuvos kunigų bei 
tikinčiųjų laišką popiežiui Jonui 
Pauliui II, kuriame be ko kita ra­
šoma: “Iš tikrųjų baisu, kad Len­
kų tauta neteko 6 milijonų savo 
vaikų - žuvo kas penktas pilietis. 
Mūsų maža tauta neteko 600.000 — 
kas ketvirtas žmogus paaukojo sa­
vo gyvybę už Dievą, Bažnyčią ir 
Tėvynę. Todėl Lietuvos katalikai 
yra užsitarnavę teisę klausti: ar 
ilgai Maskva rinks kandidatus į 
vyskupus? Mes norime vyskupų, 
kurie turėtų gyvą tikėjimą ir dide-
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lę meilę, kurie sugebėtų vadovau­
ti dvasiniam tikinčiųjų atgimimui. 
Mums nereikia valdiškų vyskupų. 
Šventasis Tėve, nuraminkite Lie­
tuvą ir paskirkite tik didžios dva­
sios vyskupus”.

Kaip žinome, okup. Lietuvos ku­
nigai nėra visi vienos nuomonės 
dėl dvasininkų ir tikinčiųjų laiky­
senos okupacinės valdžios atžvil­
giu. Viena jų dalis yra aktyvūs ir 
veda griežtą pasipriešinimą bei ko­
vą prieš religijos persekiojimą 
(“kronikiniai kunigai”), kita dalis 
neveda griežtesnės pasipriešinimo 
akcijos ir esą linkę stengtis “su­
gyventi” su sovietiniais pareigū­
nais.

Pastaruoju metu, kaip rašo LKB 
Kronika “labai suaktyvėjo reakci­
ja prieš aktyvius kunigus, siekiant 
juos sukompromituoti kunigų ir ti­
kinčiosios liaudies akyse. Jie ak­
tyviai skleidžia paskalas, kad ak­
tyvūs kunigai griauna kunigų vie­
nybę, kad savo veikla gali užtrauk­
ti Bažnyčiai grėsmę, kad jie kir­
šiną bedievius (diplomatijos keliu 
iš sovietinės valdžios pavyktų kur 
kas daugiau išsiderėti). Lygiai taip 
argumentuoja ir kadriniai KGB pa­
reigūnai. Jie aiškina, kad jei ne 
“Kronika”, jei ne vadinamieji ku­
nigai - ekstremistai, Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčia turėtų labai daug 
privilegijų. Jie, čekistai. Bažnyčiai 
norį gero, tik ekstremistai kliudo 
šitai padaryti. Aktyvistų kunigų 
diskreditavimu gal būt ruošiamas 
kelias būsimoms represijoms”.

O baudos prieš tikinčiuosius ir 
Bažnyčią tebesitęsia. LKB Kroni­
ka vėl pateikia daug naujų per­
sekiojimo faktų. Štai 1981. VI. 25 — 
26 įvyko du teisminiai procesai už 
1979-1980 m. religines eisenas iš 
Tytuvėnų į Šiluvą. Buvo nuteisti 
Mečislovas Jurevičius - 3 metams 
ir inž. Vytautas Vaičiūnas - 2,5 me­
tų laisvės atėmimo pataisos kolo­
nijose bausmėmis. Eilė kunigų bu­
vę valdžios įspėti, kad neorgani­
zuotų religinių eisenų i Šiluvą šią 
vasarą.

Tačiau katalikai ruošėsi vykti į 

dižiuosius Šiluvos atlaidus. Kadan­
gi oficialiais Įsakais nelabai pato­
gu drausti žmonėms eiti Į bažnyčią, 
buvo išleistas potvarkis, pasirašy­
tas Raseinių rajono LDT vykdo­
mojo komiteto, kad nuo rugpiūčio 
15 ligi 23 d. draudžiama vykti į 
Šiluvą “veterinariniais sumeti­
mais", nes Raseinių rajone gyvu­
liai sergą užkrečiamomis ligomis 
— kiaulių maru.

Karantinas apsupo Šiluvą iš visų 
pusių. Buvo sutraukta daug polici­
nių pajėgų - milicijos, KGB agen­
tų saugoti kelius, kad minėtu lai­
ku tikintieji nevyktų į Šiluvą. LKB 
Kronika pateikia daugybę faktų, 
iš kurių matyti, kaip buvo žiau­
riai elgiamasi su vykstančiais tikin­
čiaisiais. Geležinkelių, autobusų, au 
tomobilių ir kitų susisiekimo prie­
monių vykimas Šiluvos kryptimi 
buvo sustabdytas. Traukiniai, ku­
rie važiavo, Šiluvoje ir gretimose 
stotyse nestojo. Šiaulių rajone sto­
vėjo paruošti malūnsparniai. Au­
toinspekcijos pareigūnai buvo su­
traukti net iš Latvijos ir Gudijos. 
Buvę užblokuoti ir visi keliai į 
Kryžių kalną prie Meškuičių. Šilu­
voje buvę daugiau uniformuotų 
bolševikų pareigūnų, kaip civilių 
gyventojų. Tikinčiųjų tačiau su­
sirinko, kad ir ne tiek daug, kaip 
kitais metais. Iš tiesų jokio kiaulių 
maro ar kitos užkrečiamos ligos 
nebuvo. Kiauliškai elgėsi tik val­
džios pareigūnai.

LKB Kronika pateikia ir dau­
giau įdomių informacijų. Aprašo­
ma, kaip prie Molėtų buvo suimtas 
ir žiauriai tardytas kun, R. Čer­
niauskas, kaip buvo suimta ir tar­
dyta daug lietuvių vyrų, moterų ir 
merginų už įvairius religinius pa­
sireiškimus.

Toje pačioje "Kronikoje” vėl pa­
teikiama eilė faktų apie Švč. Sa­
kramento išniekinimą Viduklės, 
Pažėrų, Pagramančio, K. Naumies­
čio bažnyčiose. Visi šie organizuo­
ti “apiplėšimai” įvyko poros mė­
nesių laikotarpyje. Tikintieji dėlto 
griežtai protestavo.

įdomus yra tikinčiųjų pareiški­
mas komunistų partijos I sekreto­
riui P. Griškevičiui kunigų semi­
narijos reikalu, kur reikalaujama 
nebepersekioti šios mokslo institu­
cijos, kad į ją galėtų Įstoti visi no­
rintieji tapti kunigais. Po šiuo pa­
reiškimu toks tikinčiųjų skaičius: 
Šakiuose - 1459, Griškabūdyje — 
676, Kybartuose - 1817, K. Nau­
miestyje - 922, Sasnavoje - 288, 
Patilčiuose - 105, Kaune 2816, Al­
vite - 979. Pasirašiusiųjų sąrašas 
nepilnas.

Iš to visko matyti, kad okup. 
Lietuvoje nėra tikinčiųjų persekio­
jimo “atoslūgio”. LKB Kronika tai 
patvirtina daugybe nesenų faktų.
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• Sydnėjus. Per Palangos ke­
lionių biurą užsakyta 16 sovietinių 
pareigūnų ekskursijos grupė lap­
kričio 16 d. atvyko J Sydnėjų, bet 
Australijos valdžia iš jų trims ne­
davė Įvažiavimo vizos, apimant ir 
vieną sovietinę deputatę. Australi­
jos užsienio reikalų departamentas 
praneša, kad yra sulaikyti kultūri­
niai ryšiai su Sovietų Rusija dėl 
Afganistano okupacijos, bet tas su­
varžymas neliečia sovietų piliečius, 
kurie čia atvažiuoja prekybos at­
stovais, ar aplankyti šeimos na­
rius ir draugus. Praneša “The Sun” 
XI. 13 laidoje.

• Canberra. Australijos paš­
tas, unijoms reikalaujant didesnių 
algų ir jas pakeliant, pernai tu­
rėjo virš 12 milijonų dolerių de­
ficito, tai vėl planuoja pakelti paš­
to patarnavimą, laiškų ir laikraš­
čių persiuntimą.

• Melbournas. Metalo unijos 
Viktorijoj ir Pietų Australijoj skel­
bia 48 valandų streiką pakelti al­
gas po $ 30 savaitei ir 35 darbo va­
landų. Holdeno automobilių fabri­
kų 23.000 darbininkam pakeltos al­
gos po $ 12.50 savaitei.

• Melbournas. Raudonojo Kry 
žiaus Kraujo Bankas praneša, kad 
labai trūksta kraujo, ypač O ir B 
grupių, reikalinga kas dieną dar 
bent po 1.000 savanorių kraujo da­
vėjų.

• Siockholmas. Švedijos laivy­
nas tik dabar praneša, kad 1966 m. 
lapkričio 28 d. prie savo Gothen- 
burgo uosto nuskandino Rusijos po­
vandeninį laivą, kuriame buvo 20 
atominių torpedų. Tada užklausė 
Maskvos ar ne jų laivas, Maskva 
paneigė, davė laivui įspėjimą iškilti 
Į paviršių, bet kapitonas neklausė. 
Tada švedai tą rusų laivą paskandi­
no ir jame žuvo Įgula 74 žmonių: 
Švedų narai iš to nuskendusio lai­
vo ištraukė laivo dienoraštį ir 
dokumentus.

G> Amerikos erdvėlaivis Colum 
bia sutrumpino numatytą 5 dienų 
skridimą erdvėje apie žemę ir po 
dviejų dienų padarius 36 orbitas 
lapkričio 15 d. nusileido, atliko 90 
procentų numatytų mokslinių ty­
rimų. Columbia yra 106 tonų, skri­
do 5 kart greičiau už garsą. Tre­
čias ir ketvirtas Columbia' skridi­
mas numatytas 1982 m. kovo ir 
balandžio mėnesiais.

0 New Yorkas. Australijos am 
basadorius David Anderson Jung­
tinėse Tautose smarkiai kritikavo 
Sovietų Rusiją, kad su savo kariuo­
mene nepasitraukia iš Afganistano. 
Jis sako, kad afganistaniečiai rusų 
nenori ir jau 4 milijonai afganų 
pabėgo iš Tėvynės nuo Rusijos te­
roro.

• Siockholmas. Švedijos dien­
raščiai lapkričio 15 d. praneša, kad 
Lenkijos Solidarumo idėja plinta 
Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj ir or­
ganizatoriai skelbia generalinį pu­
sę valandos streiką gruodžio 1 d. 
visose trijose respublikose.

2



Nr. 46 1981 m. lapkričio mėn. 21 d. TĖVIŠKĖS AIDAI S pU4l

aidai
KVIETIMAS BUDĖTI

Advento pirmąjį sekmadienį 
Evangelija kalba apie vieną žmogų, 
kuris davęs tarnams įgaliojimus, 
paskyręs darbus, iškeliavo svetur. 
Baigęs šią istoriją, Kristus savo 
klausytojus įspėjo: "Budėkite! Tai­
gi, budėkite, nes nežinote kada su­
grįš šeimininkas: ar vakare, ar vi­
durnaktyje, ar gaidgystėje, kad ne­
tikėtai sugrįžęs, nerastų jūsų mie­
gant. Ką sakau jums, sakau ir vi­
siems: Budėkite !"

Atrodo, tai trumpo palyginimo 
įspėjimas, bet faktiškai yra daug 
daugiau negu tik moralinis pata­
rimas. Čia Dievas kalba lyg apie 
savo pasišalinimą, lyg palikęs na- 
inus kuriam laikui. Atrodo, kad ap­
leido žmoniją. Žmogus vis daugiau 
įstengia susirasti malonumų ir 
džiaugtis laime be Dievo. Bažny­
čios skelbiamas vertybes laiko at­
gyvena, atmeta viską kas praeityje 
priklausė Kūrėjui Dievui, kuris yra 
absoliutus žmogaus ir jo likimo 
Viešpats. Taip kuriamas rojus že­
mėje, o sovietuose vietoje bažny­
čių statomi vis nauji koncentraci­
jos lageriai žmogaus pavergimui. 
Žvelgiant į tokias apraiškas, aidi 
pranašo Izaijo dejonė: "Kam lei­
dai mums, Viešpatie, nuklysti nuo 
Tavo kelio?"

Tik tas gali būti geras, kas gali 
būti ir blogas, tai yra tik tas, kas 
yra laisvas pats save apsispręsti. 
O jei žmogus yra laisvas, tai jis 
gali būti geras ar blogas tik savo 
paties valia. Kaip žmogui yra pri­
gimta ilgėtis tyrumo, taip yra pri­
gimta susigundyti kalte, bet ir su­
siviliojus kalte, neišblėsta troški­
mas iš jos išsiveržti. Tiesa yra vie­
na. Taip ir kelias į tiesą yra vienas. 
Tas kelias yra laisvė. Niekas ne­
gali būti tieson atvestas per prie­
vartą. Tiesa negali būti nei įsako­
ma, nei uždraudžiama. Yra Dievo 
buvimo įrodymai, bet nėra jokių 
įrodymų, kad Dievo nėra. Ateiz­
mas Dievą tik atmeta. Ateistai sa­
ko: ko nėra, to negalima įrodyti, 
kad yra. Tai iš kur jie žino, kad 
Dievo nėra? Liuciferiui nereikėjo 
tikėti, jis matė Dievą, bet savo pui­
kybe nenorėjo Dievui tarnauti ir su 
į save panašiais angelais buvo nu­
trenktas į pragarą.

Nė vienas negali raidiškai pagal 
laikrodį budėti, belaukiant gero ar 
blogo, bet gali būti išmintingai 
budrus, pasiruošęs ir veiklus, kaip 
Sv. Povilas mokė Galatus: "Sten­
kitės vieni kitiems su meile tar­
nauti; gerą daryti visiems, o ypač 
tikėjimo namiškiams". Jei Nojaus 
kaimynai būtų budėję ir Viešpa­
čiui buvę atviri kaip Nojus, ta šven 
ta istorija turėtų skirtingą pabaigą 
— visi būtų išsigelbėję nuo tvano. 
Raudonasis komunizmo tvanas šian 
dieną grasina užlieti pasaulį. Kiek 
mes stengiamės budėti, kad komu­
nizmas neužlietų mus ir kitus, kiek 
stengiamės savo darbu ir auka iš­
laikyti tikėjimą ir lietuvybę, iš­
kelti pavergtųjų Brolių ir Sesių 
kančias, pagelbėti sąžinės belais­
viams? PD |

„Lituania” metiniame koncerte

Apie meilę kalbama ir rašoma 
tik tada, kada ji iššokusi iš nor­
malios tėkmės krantų virsta kome­
dija, arba tragedija. Į ramaus ke­
liuko dvi lygiagrečiai vingiuojan­
čias vėžes nedaug kas atkreipia 
dėmesį, nebent tose vėžėse brangti 
žiedą pametęs.

Šiandien noriu pakalbėti apie 
gražią, ramią ir pastovią meilę, ku­
ri lietuviškos dainos ryšiu jungia 
Vieną su Trisdešimtaštuoniais. Min 
tyje turiu Lituania chorą ir jo va­
dovę - dirigentę G. Vasiliauskienę.

G. Vasiliauskienė, visi žinome, 
tinka ir “prie tanciaus, ir prie ro­
žančiaus”. Tie šakoti sugebėjimai 
kartais ją apkrauna įvairiausių pa­
reigų ryšuliais, iš po kurių kalno, 
kaip kalėdinio apsipirkimo metu 
krautuvėse, vos matosi nosytė. Kar 
tais ji energingai pasipurto ir ry­
šulius palikusi lengvesniu žingsniu 
žengia. Tačiau tarp tų paliktų ry­
šulių jau daugelis metu niekad ne­
palieka Lituania choro. Graži mei­
lė, rami meilė, pastovi meilė, nors, 
kaip toje dainoje sakoma - daugel 
būta mylimųjų ir žiedų ant ran­
kų.

Intensyvus darbas, nuolatinės re­
peticijų grandinės, net chore sta­
tistus vaidiną choristai ją neišveda 
iš kantrybės, nes už tų kasdienybės 
draperijų slapstosi lietuviška dai­
na, kuriai prišaukti reikia surasti 
balsą ir mostą. Meilė dainai sus­
tabdo laikrodžius repeticijose, mei­
lė chorui paverčia metus grakščiai 
praskrendančiais balandžiais, pras- 
krendančiais nesugrįžti.

Senieji Amerikos angliakasiai 
gergždančioje patefono plokštelėje 
paliko dainą - Kelias, vieškelis mus 
parves tiesiai į namus. Lituania cho 
ras gyvas ta pačia egzaltuota grį­
žimo į namus nuotaika, kurioje 
dingsta geležinės ir artritinės už­
dangos, kurioje ranka pasiekiamai 
arti paliktoji Tėvynė, stirnos la­
kiomis kojomis Lietuvos laukais 
prašuoliavusi jaunystė, kurioje dai­
nos burtuose nėra praeities nei atei­
ties, bet tik dainuojanti dabartis. 
Toje nuolatinėje dabartyje - meilė 
lietuviškai dainai, meilė choro va­
dovei, be kurios choras miegotų 
kaip senas pianinas užmiršęs akor­
dus, kuriais skambėjo, abipusėje 
harmonijoje virsta jėga pakelti re­

MALONIAI KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS IR JU DRAUGUS Į
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peticijų naštą, virsta skiltuvu, iš­
skubančiu grožio ir pasitenkinimo 
žiežirbas ne tik lietuvio, bet ir ki­
tataučio sielose.

Lietuviškas ruduo (spalis) abipu­
sėje meilėje ir pavasarėjančioje 
Adelaidėje subrandino vaisių. Li­
tuania choro metinis koncertas 
įvyko Lietuvių Namuose spalio 31 
d. Mišrus choras (26 moterys ir 12 
vyrų) dviem išėjimais padainavo: 
J. Bendoriaus - Vai pūtė, pūtė (so­
lo partiją - M. Pečiulienė), St. Šim­
kaus - Paukštužėli, skrajūnėli, L. 
Abariaus - Pamylėjau mergužėlę, 
A. Mikulskio - Pasėjau linelį, A. 
Bražinsko - Pabaigtuvių pėdas. An­
troje dalyje: St. Šimkaus - Apynė­
lis, J. Naujalio - Pavasaris, A. Dam 
brausko - Pievos pražydo, V. Klo­
vos - Ūdrio daina iš “Pilėnų” (so­
lo partiją - P. Račkauskas), St. 
Gailevičiaus - Iš visų kraštų, B. 
Budriūno - Laisvės vasaris.

Moterų choras: St. Šimkaus — 
Palankėj, palankėj, A. Budriūno — 
Mano tėvelis, A. Bražinsko - Pirš­
leliai ir B. Gorbulskio - Lauksiu 
ateinant (solo - V. Opulskis).

Dainų parinkimas geras, daugu­
mos nuotaika skaidri, ryškus tak­
tas. Tai mano ausų konstatavimas. 
Deja, akys choristų veiduose ne­
matė nei giedros, nei skaidrios nuo­
taikos. Lyg toje dainoje: - Ten sto­
vėjo sena močiutė ant dvarelio išė­
jus ... Choristams vertėtų pasimo­
kyti iš savo vadovės tos sceninės 
šilumos, tų dainuojamo jausmo ats­
pindžių veide ir laikysenoje. Solo 
partijas dainavusiems būtų labai, 
labai pravertę garsintuvai.

Adelaidiškiai labai myli solistą 
P. Račkauską. Gal dėl jo balso, 
gal dėl jaunystės, gal dėl abiejų 
kartu? Ir šiame choro koncerte jo 
anglų kalba padainuotos dvi dai­
nos buvo salėje esančių taip šiltai 
priimtos, kad jis jiems turėjo iš 
užkulisų išnešti bakūžę samanotą, 
tik tada publika nurimo. Toje dai­
noje ir Ūdrio arijoje solistas pasi­
rodė darąs sparčią pažangą lietu­
vių kalboje. Balsas tvirtėjąs, iš Ope­
retinių gradacijų artėjąs į operi­
nes, pasitikėjimas savimi ryškesnis. 
Tuo pasitikėjimu remiantis turi­
me stiprių vilčių, kad jis palenks 
save tiek, kad bus pilnai pajėgus 
būti lietuviško repertuaro solistu.

Koncerto staigmena buvo ukrai­
niečių moterų choras, kuris diri­
guojant B. Sholkewycz, keturiomis 
dainomis užbaigė pirmąją dalį. Pa­
jėgus, susidainavęs, savyje ir pa­
vieniuose dainininkuose daug vidi­
nės šilumos turintis vienetas. Be 
to ukrainiečių romantikos - bala­
diškos dainos kažkuo yra labai ar­
timos lietuvio sielai. Tai buvo uk­
rainiečių gražus revanšas Lituania 
chorui, prieš keletą metų, diriguo­
jant R. Kubiliūtei, dainavusiam 
ukrainiečių koncerte.

Gal dėl to, kad vėl neliktų ne- 
suvestų sąskaitų Lituania choras 
ukrainiečiams revanšavosi tuoj pat 
padainuodami jų liaudies dainą 
(lietuvišką vertimą) Dniepras. Na, 
ir nuostabu, kad ši daina nuskam­
bėjo bene geriausiai iš visų, pilna 
įsijautimo šilumos ir Dniepro ste­
pių platybių. Solo partiją daina­
vusi J. Maželienė savo balso, pla­
čioje skalėje buvo nuostabiai tvir­
ta.

Apylinkės valdybos pirmininkui 
C. Zamoiskiui tarus padėkos žo­
džius ir išnešus gėles bei dovanas, 
koncertas buvo užbaigtas tradicine 
St. Šimkaus Vakarine daina.

Po programos įvykusiose tikrai 
gerai E. Bernaitienės paruoštose 
vaišėse, šiltoje nuotaikoje buvo 
daug pasakyta gražių žodžių, kurie 
pakrauti į atminties bateriją., tu­
rėtų Lituania chorui ir vadovei G. 
Vasiliauskienei teikti energijos atei 
čiai.

Bene daugiausiai vidinės įtampos 
savyje turėjo šiame koncerte iš­
gyventi pianistė N. Stapleton, ku­
ri šalia akompanavimo Lituania 
chorui, be jokio pasiruošimo turėjo 
akompanuoti ukrainietėms, kurių 
akompanuotoja prieš pat koncertą 
susirgo. Bet viskas išėjo kaip iš 
pypkės. Pr. P.

SERGA VINCAS KAZOKAS

Mūsų Pastogės Redaktorius Vin­
cas Kazokas susirgo. Kol pasveiks 
laikraštį redaguoja būrelis talki­
ninkų. Redaktoriui Vincui Kazo­
kui linkime greitai atgauti jėgas ir 
pilnai pasveikti!
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Viso pasaulio akis į save atkrei­pę Įvykiai Lenkijoje iškėlė daugelio pamirštą žodį SOLIDARUMAS. Sis tarptautinis žodis žodynuose yra paaiškinamas, kad tai yra vei­kimas išvien su kitais, draugišku­mas, sutarimas, bendrumas.Kie jaučiu iniciatoriaus mintį ir šio mūsų susibūrimo tikslus bene labiausiai apimantis pavadinimas gali būti tas pats žodis - solidaru­mas: solidarumas Kristui, solidaru­mas Lietuvai, solidarumas veiklo­je vienas kitam. Apie šiuos tris solidarumo aspektus ir noriu su ju­mis pasidalinti savo mintimis.

SOLIDARUMAS KRISTUIKun. Klebono išspausdintuose ir mus į šį pobūvį sukvietusiuose pa­kvietimuose gražiai akcentuota pro ga - artėjanti Kristaus Valdovo šventė. Pakvietimuose taip pat nu­pieštas kuklus simbolis - žuvelė, kuri buvo pirmųjų krikščionių at- sipažinimo ženklu.Šiandien, Kristaus Valdovo šven­tės artumoje, ir mes mintyse iš- rėžkime kiekvienas prieš save žu­velės ženklą. Juk visi esame krikš­čionys, t.y. Kristaus mokslo pase­kėjai, ir to neturime ko nei nuo savęs, nei nuo kitų slėpti. Tai yra vienas iš ryšių, kuris mus visus tarpusavyje riša.Krikščionybė yra jėga ir stip­rybė, kuri suteikdavo drąsos pir­miesiems kankiniams giedant gies­mes mirti Nerono cirkų arenose, kuria šiandien pavergtoje Tėvynė­je remiasi visa pogrindžio opozi­cija ir stiprybę semia tautinės as­piracijos. Tam įrodymui argumentų rasime kiekviename Lietuvos po­grindžio leidinyje, kiekviename ten vykstančių teismų aprašyme. Tė­vynėje yra neišskiriamai susipynę tautiškumas ir katalikybė pogrin­džio veikloje prieš taip pat dvi­galvę hydrą - komunizmą ir kovin­gąjį {įteisiną. Tai yra tautos ir ka­talikybės solidarumo šviesūs pa­vyzdys.Mes ieškome artumos su iškiliais asmenimis, vertiname progą pas­pausti ranką čia atsilankiusiai ka­ralienei. Kaip pradžioje pabrėžiau, 
kiekvienas iš mūsų turime savyje žuvelės ženklą - esame krikščionys, tačiau krikščionybės pagrindą Die­vą - Kristų labai dažnai paliekame mums nepasiekiamose kažkokiose tolimose sferose, religiją laikome grynai asmenišku, privačiu reikalu, ją priskirdami daugiau prie tauti­nių tradicijų, neieškodami joje nei

SOLIDARUMAS

Popietėje "Kristaus Valdovo artumoje" Pr. F'usdešrio kalbos 
santrauka.esmės, nei Įpareigojimų, nei Kris­taus.Negalime neigti savo tėvų turė­dami jų pavardes. Negalima neigti Kristaus save vadinant krikščioni­mi. Todėl, mano nuomone, apie Kristų verta kalbėti ne tik kuni­gams, ne tik bažnyčioje, bet ir prie puotos stalo ir pajusti Kristų esantį mūsų tarpe, mumyse pačiuose, mū­sų sprendimuose ir mūsų lietuviš­koje veikloje.Pagalvoję turime pripažinti, kad Kristaus dvasios pajutimas ir Jo Žemėn atneštų taisyklių įgyvendi­nimas savyje ir savo aplinkoje yra ne tuščia Bažnyčios propaganda, bet patį žmogų ir jo santykius su aplinka pakeičianti būsena, kurioje prarandama kampuotumai ir aš­trumai, kurioje visu ryškumu spin­di Kristaus antrasis vardas, arba pavardė - krikščioniškoji Meilė.Kiekvienas savyje turime idea­laus lietuvio vaizdą. Tai būtų veik­laus, susipratusio, šeimoje lietuviš­kai vaikus auklėjančio ir lietuviš­kai kalbančio, bendruomenėje ar jos padaliniuose dirbančio, lietu­viškiems reikalams aukojančio ir savo tautai laisvės siekiančio tau­tiečio pavyzdys. Lietuvis, atliekan­tis lietuvio pareigas.Krikščionybė taip pat yra suriš­ta su pareigomis. Krikščionybė, mu myse prasidedanti krikšto metrikų dokumentu ir Žemėje pasibaigianti surašytu mirimo aktu, viduryje tarp tų dviejų polių turi gyvenimą — krikščionišką gyvenimą su to gyvenimo krikščioniškomis taisyklė mis ir pareigomis. Tos krikščioniš­kos pareigos ir vėl neskirtinai su­sivijusios su mūsų tautinėmis pa­reigomis: tikėjimas Kristum, paro­domas pamaldų lankymu savo lie­tuviškoje bažnyčioje, lietuviškos pa rapijos laikymas sava parapija, krikščioniškas žvilgsnis į kiekvie­ną lietuvį, krikščioniškos nuotai­kos mūsų lietuviškoje veikloje.Taigi, Kristaus Valdovo šventės artumoje prisiminkime savo, kaip krikščionio, pareigas Jam.

SOLIDARUMAS LIETUVAIVLIKo nuo Bendruomenės skili­mo atvejis bene ryškiausiai parodo 

ir daugelyje mūsų lietuviškų or­ganizacijų daugiau ar mažiau pra­siveržiančias tendencijas, kad jos yra vienintelės, turinčios monopo­lį rūpintis Lietuva. Panašaus galvo­jimo galima rasti ir Australijoje, pasireiškiančio ne tik žodžiais, kiek kai kurių asmenų laikysena, kad lie tuviui kunigui nesą jokio reikalo išeiti iš bažnyčios ir zakristijos, kad katalikiškoms organizacijoms ne­dera išeiti į tautinės ar kultūrinės veiklos dirvonus, nes tuo pilnai pa­sirūpina Bendruomenė.Kas yra tautiškumas? - Tai įvai­riomis formomis pasireiškianti mei­lė Lietuvai. Meilė kaipo tokia ne­gali būti net žmonių santykiuose monopolizuota, nes tada ji, netek­dama savo esmės, skyla pusiau virs­dama diktatūra ir vergiškumu. Juo labiau negali būti monopolizuota meilė savo tautai, kurią mylėti, ja rūpintis, dėl jos ateities sielotis tu­rime kiekvienas ne tik teisę, bet ir pareigą, kuri ypač saisto mus išeivijoje, kad prieš save ir prieš Lietuvą pateisintume savo nelabai garbingą pasitraukimą iš Tėvynės.Mūsų solidarumo Lietuvai esmė turėtų būti gyvo lietuvio santykia­vimas su gyva Lietuva, gyvo lie­tuvio nuolatinis jutimas gyvos Lie­tuvos. Pogrindžio spauda yra ne kas kita, kaip gyvos Lietuvos pul­sas. Rodos, turėtume ją graibstyti vienas kitam iš rankų, neturėda­mi kantrybės palaukti kol kitas per­skaitys, tačiau, prisipažinkime, tai kančios, persekiojimų ir teroro grėsmėje spausdinamai lietuviškai spaudai esame abejingi, lyg tai mū­sų visiškai neliestų, lyg tai būtų ne mūsų gyvos tautos šauksmas į pa­saulį, ir juo labiau - į mus, įvai­riomis progomis mes cituojame ei­lėraščius ir kitas patriotines senie­nas, atsukdami nugaras gyvos tau­tos šauksmui dabartyje.Užsiminiau mūsų santykiavimą su gyva Lietuva. Norėčiau būti tiks liai suprastas. Santykiavimas turi labai plačią skalę, apimančią san­tykiavimą su giminėmis, su Tėvy­nėje besireiškiančiais patriotais, ku riuos vadinu gyvąja Lietuva, ir santykiavimą su Lietuvos duobka­siais.Pats šviežiausias bendravimo pa­

vyzdys yra neperseniausiai mus Australijos lietuvius atvykęs aplan­kyti dainininkas, kuris šalia solisto titulo greta turi deputato aukš­čiausioje bolševikinėje pavergtos Lietuvos valdžioje ir kitais pavadi­nimais užmaskuoto politruko teatre titulus. Jo dainomis taip mėgstame prikaišioti savo lietuviškų radijo valandų programas ...Kad šitokiame bendravime yra kažkas negero ir negryno pilnai parodo iniciatoriai, kvietėjai ir net salių užsakytojai, nedrįsdami pri­sipažinti, slapstydamiesi vienas Už kito, lyg atvykėlis būtų kontraban­da, o mes pasienio sargybiniai ar Akiračių buldogai.Ne apie tokį santykiavimą šien- dien kalbu ir jį propaguoju, bet apie bendravimą su gyvąja Lietu­va - lietuvių gyvų tuose pačiuose tautos rūpesčiuose ir laisvės sie­kiuose.Solidarumo Lietuvai bene ryš­kiausia apraiška yra lietuvių kal­ba. Gaila, gyvenant šiame krašte šeimos yra laisvos nuo kraitinių rū­pesčių. Dukterį ir be kraičio paima koks nors svetimtautis; sūnus, ne­reikalaudamas kraičio susiranda savo gyvenimo draugę. Ir taip su kraičio papročiais šeimose dingsta pačių gražiausių raštų audimai — lietuvių kalba. Mūsų nerūpestin­gumas savo kalbai privedė net prie to, kad šiandien lituanistinėse mo­kyklose ne mokiniai turi mokėti lietuvių kalbą, bet mokytojai turi mokėti anglų kalbą, kad galėtų su mokiniais susikalbėti. Taigi, iš leng vo artėjame prie liepto galo. Argi Australijoje lietuvių kalba mirs kartu su mūsų karta? Šis aštrus klausimas neturėtų mums leisti nie­ko nedarant sėdėti sudėjus rankas. Nieko nedarymu tikrai nieko ne­atsieksime. Tikėkime, kad ir lietu­vių kalbos gelbėjimo akcijoje ga­lima atsiekti pozityvių rezultatų, tik pirmiausiai savyje turime at­rasti jos gelbėjimo ryžtą.Šalia šitų liūdnokų minčių ga­lime nuoširdžiai pasidžiaugti,’ kad Australijoje daugelyje kolonijų lie­tuviška veikla yra gyva šakotuose jos pasireiškimų aspektuose. Mes turime veiklią ir nesiskaldančią Bendruomenę, katalikišką veiklą koordinuojančią Federaciją, visą eilę lietuviškų organizacijų ir kul­tūrinių sambūrių, kurie gyvai reiš­kiasi mūsų tarpe ir skleidžia Lie­tuvos vardą australų tarpe. Tai mū­sų gyvumas ir solidarumas Lietu­vai. (Nukelta Į 5 puslapį)
KOMUNISTAI IŠSIGANDO PROCESIJOS LKB KRONIKA Nr. 49, Lietuva, 1981 m,

"KIAULIŲ MARAS" arba kaip KGB trukdė eiseną j Šiluvą ,Sakių rajone esąs karantir(Tęsinys)Po tokios įžangos surašomas oficialus įs­pėjimas: “Už grupinių veiksmų, prisidengiant religija, organizavimą, bus traukiama bau­džiamojon atsakomybėn.” Buvo reikalaujama po tokiais “įspėjimais” pasirašyti, bet visi iškviestieji atsisakė. Šiaulių prokuratūroje pareigūnas teisinosi, kad visa ta “profilak­tika”.nesanti vietinės valdžios išmistas. Raš­tiško įspėjimo pavyzdys yra gautas iš Mask­vos ir pagal jį esą apiforminami visi, valdžios 
turimais duomenimis, religinių eisenų orga­nizatoriai.Kelmės autobusų stotyje nuo rugpiūčio 20 d. buvo iškabintas skelbimas: “Š.m. rugpiū­čio 21-22 d.d. autobusai Į Tytuvėnus neva­žiuos. Pradės važiuoti nuo rugpiūčio 23 d. 12 vai. Karantinas”, Šiaulių autobusų sto­tyje kabojo skelbimas, informuojantis, kad uždaromi kai kurie maršrutai į Kauną ir Šiluvą, arba nukreipiami kita kryptimi, pvz., per Kryžkalnį, o geležinkelio stotyje iškabin­tas raštas skelbė: “Bilietai į Tytuvėnus ir Ly­duvėnus neparduodami.” Traukiniai šiose sto­tyse nestojo. Be to kiekviename vagone vis buvo bent keli milicininkai, kurie saugojo 

bet kokį praėjimą. Net išlipantys Viduklės stotyje keleiviai buvo apklausinėjami, o pa­aiškėjus, kad keleivis ne vietinis, jam ne­buvo leidžiama išlipti. Jokioje autobusų sto­tyje, iš kurių kursuodavo maršrutiniai au­tobusai pro Tytuvėnus ar Šiluvą, tomis die­nomis bilietų į šias vietas kasos nepardavi­nėjo.Barjerai “papuošė” Žemaičių plentą net iki Stulgių už Kryžkalnio. Kelyje iš Kelmės Į Šiluvą barjerai stovėjo kas 5 kilometrai ir juos saugojo milicija bei veterinarijos dar­buotojai. 'Prie barjerų užrašai: “Dėmesio ! Pravažiavimas uždraustas. Karantininis pos­tas”. Iš Tytuvėnų iškėlė pionierių lagerį, o ten pat miške išaugo garnizono ir saugumie­čių palapinės.Šiaulių aerodrome stovėjo paruošti ma­lūnsparniai.Autoinspekcija buvo atvykusi net iš kitų respublikų - Latvijos, Gruzijos.Rugpiūčio 22 d. buvo tikrinamos automa­šinos, atidarant bagažines: Vilkaviškyje, Kau­ne, Endriejeve ties Klaipėda, Kryžkalnyje ir kt. Iš Dzūkijos ir Suvalkijos nebuvo gali­ma pasiekti net Šakius. Autoinspekcija su­laikydavo automašinas, paaiškindama, kad 

as. Autoinspekci­jos postai turėjo atspausdintus kai kurių au­tomašinų numerius, kuriuos turėjo bet ko­kia dingstimi nuimti, jei toji pasirodys ke­lyje. Kybartuose buvo nuimtas numeris techniškai visiškai tvarkingai Jono Micke­vičiaus mašinai.Tomis dienomis buvo užblokuoti visi ke­liai ir keleliai ir į Meškuičius. Net keliais kariuomenės žiedais apsuptas Kryžių kal­nas, kad niekas ten negalėtų patekti nei bū­riu, nei pavieniui.Viena ekskursija, grįždama iš Rygos į Vi­duklę, užsuko Į Kryžių kalną. Vos išsukus iš pagrindinio kelio, tuojau buvo sulaikyti milicininko ir girto saugumiečio. Vairuoto­jui atėmė teises ir įsakė važiuoti į Šiaulių 
miliciją. Galiausiai šiaip taip ekskursijos va­dovui pasisekė atgauti vairuotojo pažymėji­mą ir laimingai baigti kelionę.Ėjo kalbos, kad Kelmėje esą įsteigtas spe­cialus Maskvos štabas Šiluvos eisenai sudo­roti.Vietinių gyventojų nuomone, rugpiūčio 23 d. Šiluvoje buvę daugiau uniformuotų pa­reigūnų, negu miestelio gyventojų, neskai­tant dar civiliai apsirengusių saugumiečių.
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Kanados Lietuvių Dienos Išgriautų kryžių atminimui
Nuo spalio 9 d. ligi 11 d. Toronte 

vyko 26 Kanados Lietuvių Dienos. 
Kasmetinės Kanados Lietuvių Die­
nos, kaskart rengiamos kitame mies 
te, yra tapusios vienu svarbiausių 
tradiciniu renginiu Kanados lietu­
vių gyvenime. Jos suteikia progą 
iš visos Kanados suvažiavusiem lie­
tuviam ne tiktai tarpusavyje pa­
bendrauti, dalyvauti pramoginiuose 
renginiuose, bet taip pat apsvarsty­
ti aktualiuosius lietuviškus reika­
lus, atkreipti kanadiečių visuome­
nės dėmesį Į Lietuvą, į jos dabarti­
nes problemas, kultūrą, meną.

(Atkelta iš 4 puslapio)

SOLIDARUMAS

SOLIDARUMAS LIETUVIO 
LIETUVIUI

Mušdamiesi į krūtinę turime pri­
sipažinti, kad Australijoje lietuvis 
ne visą laiką buvo solidarus lietu­
viui. Ačiū Dievui tie laikai jau pra­
eityje. Tačiau anų laikų kartėlio 
paskutinės nuosėdos dar ir dabar 
kartais pasimaišo mūsų tarpe.

Mano šventu įsitikinimu užtenka 
Australijos, o ypač Adelaidės lie­
tuviams būti “jūs ir mes, mes ir 
jie”. Pats laikas visą lietuvišką 
veiklą sutalpinti trijų raidžių žo­
dyje - MES. Būkime MES ben­
druomenėje, būkime MES lietuviš­
koje parapijoje, būkime MES Lie­
tuvių Namuose, būkime MES LK 
Centre ir šv. Kazimiero bažnyčioje. 
AL Bendruomenės pirmininkas te­
būna MŪSŲ pirmininku, lietuviš­
kos parapijos klebonas tebūna MŪ­
SŲ visų klebonu.

Tai nėra utopinis siūlymas, bet 
labai nesunkiai įgyvendinamas pla­
nas, iš kurio savaime išplauks Aus- 
trlijos lietuvių vienybė ir broliškas 
solidarumas vienas kitam. Tik rei­
kia truputėlio pastangų.

Baigdamas savo kalbą ir dar kar­
tą apeliuodamas į solidarumą Kris­
tui, Lietuvai ir lietuviui, noriu nuo­
širdžiai paprašyti - būkime solida­
rūs pačioms didžiausioms verty­
bėms: Dievui ir Tautai, būkime 
solidarūs vienas kitam.

Per Kanados Lietuvių Dienas yra 
rengiamos lietuvių menininkų paro 
dos, organizuojami liaudies dainų 
ir šokių koncertai. Šiemetinėje lie­
tuvių meno parodoje spalio 3-12 
dienomis Toronte dalyvavo 18 lie­
tuvių dailininkų. Parodos proga iš­
leistas gražus katalogas su visų dai­
lininkų biografijom, jų darbų ap­
rašymais, nuotraukom. Taip pat 
yra išleista brošiūra anglų kalba 
apie visų Kanados lietuvių dailinin 
kų kūrybą.

Sekmadienio koncertą atliko visi 
svarbiausieji Kanados lietuvių tau­
tinio meno ansambliai ir chorai. 
Taip pat įvyko turtingas Literatū­
ros vakaras, kuriame savo kūrybą 
skaitė ir kalbėjo Tomas Venclova, 
dramaturgas Algirdas Landsbergis, 
prof. Rimvydas Šilbajoris, kuris 
pateikė išeivijos lietuvių literatūri­
nės kūrybos apžvalgą ir Jurašienė, 
kuri kalbėjo apie literatūrą oku­
puotoje Lietuvoje. Kanados Lietu­
vių Dienų rėmuose vyko vielos Lie­
tuvių Jaunimo Sąjungos narių su­
važiavimas, kuriame buvo aptaria­
mi jaunimo reikalai ir uždaviniai. 
Svarbus buvo ir Lietuvių Bendruo­
menės pasitarimas lituanistinių mo 
kyklų ateities klausimu. Sekmadie­
nį Toronto katedroje buvo iškilmin­
gos pamaldos už Lietuvą, kuriom 
vadovavo Apaštalų Sosto pronunci 
jus Kanadoje arkivyskupas Palmas. 
Mišių metu šventojo Tėvo atstovas 
pasakė lietuviam pamokslą. Tuo 
pačiu laiku vyko lietuvių evange­
likų pamaldos liuteronų šventovė­
je-

LRTV

— Kun. Benjaminas Paukštys, 
92 m. amžiaus, buvęs ilgametis šv. 
Antano lietuvių parapijos klebonas 
Pensilvanijos valstijoje Forest Ci­
ty, mirė spalio 17 d. senelių na­
muose, kur jis pastaruoju metu bu­
vo slaugomas.

Vandališkas kryžių ir kitų reli­
ginio meno vertybių naikinimas 
Lietuvoje tebesitęsia. Mus pasie­
kia naujos žinios apie barbarišką 
kryžių sunaikinimą kai kuriose Lie­
tuvos vietovėse, visai nesiskaitant 
su švenčiausiais religiniais lietuviš­
kos liaudies įsitikinimais.

Pernai lapkričio mėnesio pabai­
goje, prieš Kristaus Karaliaus šven 
tę naktį buvo pastatytas labai gra­
žus kryžius Turgalaukio kryžkelė-

POLITINIO KALINIO DIENA
Apie trys šimtai politinių ir są­

žinės belaisvių sovietų priverčia­
mųjų darbų stovyklose spalio 30 d. 
atžymėjo “Politinio kalinio dieną”, 
atsisakydami priimti maistą ir ne- 
atlikdami jiem skirtą priverčiamo­
jo darbo normą. Apie tai užsienio 
korespondentam Maskvoje pranešė 
akademiko Sacharovo žmona Jele­
na Bonner, kalbėdama Maskvoje 
veikiančios Helsinkio susitarimam 
remti visuomeninės grupės vardu. 
Si grupė kovoja už tai, kad Sovie­
tų Sąjungoje būtų įgyvendinti žmo­
gaus teisių apsaugojimą liečiantys 
Helsinkio konferencijos nutarimai. 
Maskvos vyriausybė oficialiai tvir­
tina, kad Sov. Sąjungoje nėra po­
litinių belaisvių. Gi Helsinkio susi­
tarimam remti rusų visuomeninė 
grupė tikslių žinių apie daugiau ne­
gu septynis šimtus politiniais su­
metimais Sov. Sąjungoje kalinamų 
žmonių, kurių tarpe yra apie 4 šim­
tai įvairių tautybių žmogaus tei­
sių gynėjų. Prie šio skaičiaus dar 
tenka pridėti gausius sąžinės be­
laisvius, kurie yra kalinami dėl sa­
vo religinių įsitikinimų. Jelena Bon 
nėr užsienio korespondentam Mask 
voje taip pat įteikė už žmogaus tei­
sių gynybą iš Maskvos ištremto aka 
demiko Sacharovo pareiškimą, ku­
riame kviečia išlaisvinti visus są­
žinės belaisvius ir atstatyti teisė-’ 
tumu pagrįstą santvarką. LRTV 

je, netoli Turgalaukio geležinkelio 
stotelės, apie 8 kilometrai nuo Ma­
rijampolės, toje vietoje, kur susi­
kerta plentai Marijampolė - Kalva­
rija ir Turgalaukis - Liudvinavas. 
Tai buvo didelis džiaugsmas tiek 
apylinkės gyventojam, tiek kelei­
viam, pravažiuojantiem šią kryžke 
lę. Kryžius kasdien buvo puošiamas 
gėlėmis. Bet po savaitės - kitos šis 
gražus kryžius buvo nuplautas. Dar 
ilgai žmonės dėjo gėles ant žemėje 
pasilikusio geležinio kryžiaus ap­
kausto. Bet po kiek laiko ir tas 
buvo pašalintas. Dabar toje vietoje 
yra pastatytas stulpas su užrašu: 
“Draudžiama kasinėti".

Mus pasiekė eilėraštis šio naujai 
išgriauto kryžiaus garbei:

IŠGRIAUTŲ KRYŽIŲ
ATMINIMUI

Tamsi naktis apgaubus žemę ... 
Vėlus ruduo. Laukuos nyku ...
Slapčia vilties daigelis gema — 
Nebijo vargo nei aukų.

Išaugo paslaptingas medis. 
Pražydęs meile ir kančia. 
Kieno ranka Tave Įdiegė? 
Didvyris tas širdim plačiai

Tuojau pasklido meilės kvapas. 
Džiugi ramybė, gaivesys.
Vilties banga užliejo širdis — 
Naktis aušros neužgesys 1

Kada gėles šalna pakanda 
Užgriūva širdgėla karti. 
O kaip skaudu išgirsti gandą — 
Beširdžių Kryžiai išgriauti.

Tamsi naktis vėl gaubia žemę. 
Vėlus ruduo. Laukuos nyku ... 
Per grūdo mirtį daigas gema. 
Nebijos vargo nei aukų.

S. Ramunė

Rajono pareigūnai pareikalavo, kad Šilu­
vos ir Tytuvėnų klebonai 23 d. laikytų užra­
kinę bažnyčias, sakydami: “Vistiek jūsų baž­
nyčiose sekmadienį žmonių nebus”. Sekma­
dienį abi bažnyčios buvo atidarytos ir jose 
vyko pamaldos.

ĮSPŪDŽIAI IŠ KELIONĖS Į ŠILUVĄ

Pasakoja viena dalyvė:

— Iš Vilniaus į Raseinius atvykome eks­
presu. Raseinių stotyje prie mūsų prisijun­
gė dar daugiau maldininkų. Viso buvome 
jau devyni. Autobusų stotyje nustebino skel­
bimas, kad autobusai į Tytuvėnus nekursuo­
ja. Vieliniams gyventojams patarus važiuoti 
į Kelmę, o iš ten Pašiaušiu autobusu priva­
žiuoti netoli Tytuvėnų, išsileidome labai vi- 
liojančion ir kartu bauginančion kelionėn.

Išlipome Jampolės stotelėje. Į Tytuvėnus 
dar 8 km. kelio. Ką darysi ... einame pės­
tute. Kiek paėjus sutikome žmogų, kuris pers­
pėjo, kad pagrindiniu keliu eidami, Tytuvėnų 
tikrai nepasieksime, nes jau nuo penktadie­
nio pilnos milicininkų mašinos tik zuja ir 
zuja visomis kryptimis, o ties kryžkelėmis 
dar ir milicininkai pastatyti. Geraširdis že­
maitis patarė pasitenkinti prastais keliukais, 
dar geriau - brautis per miškelį. Vos išsukus 
iš pagrindinio kelio, išgirdome mašinos burz­
gimą. Mus vijosi. Mes patraukėme į miškelį. 

Iš mašinos išpuolė šeši uniformuoti ir ne bet 
kokie ... nuo leitenanto iki pulkininko, šauk­
dami, kad eitume į mašiną. Mes, nekreipdami 
dėmesio, einam toliau. Vargšeliai sunerimo: 
kepurėmis mojuodami, rėkdami, lįsdami pro 
spygliuotas ganyklų vielas, pradėjo mus vy­
tis. Bėgti ir negalvojome. Kuo mes nusikalto­
me?! “Įstatymų saugotojai" griežtais veidais 
pradėjo barti, klausinėti, kur mes einame 
ir t.t., pradėjo aiškinti, kad čia esą karanti­
no zona, į kurią draudžiama Įeiti. Pagaliau 
pareigūnai susigalvojo mus pavėžinti “išsi­
aiškinimui”. Drąsios moterys pradėjo mili­
cininkus gėdyti: “Broliai lietuviai, kaip jums 
negėda! Čia jokio maro nėra! Štai gyvuliai, 
karvės ganosi, čia ganyklos. Tai gal ir kar­
vių maras?! Juk jūs žinote, kur mes eina­
me”. Truputį sušvelnėję pareigūnai vis ra­
gino sėstis į mašiną, bet mums griežtai pa­
sakius: “Pėsti atėjom, pėsti ir sugrįšim!” nu­
važiavo nieko nepešę. O mes kiek paėję, 
grįžome į pagrindini kelią ir užėjom į vieną 
sodybą. Seimininkė, išbėgusi ant kelio mūsų 
pasitikti pasakojo, dar neatsigavusi nuo iš­
gąsčio: “Aš tik ką grįžau namo ir pamačiau 
miliciją. Išsigandau ir galvoju, ką tas mano 
vyras, būdamas namie, pridarė, kad pilna 
mašina milicijos atlėkė?!” Moteriškė maloniai 
mus priėmė, pavalgydino, dar vienas kitas 
kaimynas atėjo. Visi juokėsi iš maro, prasi­
dėjusio penktadienį po pietų ir užsibaigsian­

čio sekmadienį ... Vietiniai gyventojai pasa­
kojo, kad Tytuvėnuose esą daug privežta 
milicijos, patarė keliauti, jei norime pasiek­
ti Tytuvėnus, tik po vieną, du, nežymiais 
takeliais, pakrūmėmis. Tai buvo nelengvS, 
nes nežinojome kelio, o naktis čia pat. Vie­
na iš mūsų staiga ryžtingai tarė: “Aš einu! 
Kas su manim?” Prie jos prisidėjo dar dvi 
moterys, kie padvejoję prisijungėme ir mes. 
Kelyje kažkas garsiai suabejojo: “Gal mer­
gaites ir praleis.” Greitai nusiėmėmė švarke.: 
liūs, pasileidome plaukus, kad jauniau at- 
rodytume ir skubame toliau Tik žiūrim - buo­
mas! Prie jo stypso baltu chalatu apsivil­
kęs matyt veterinorius, du išgėrę ir dar vie­
nas kažkoks neaiškus šlitinėja. Vaidiname 
drąsias ir bandėme nekreipdamos dėmesio 
prasmukti pro užtvarą.

— Dokumentus! - suriko kažkuris.
— Kokius dokumentus? Namo einame! — 

nustebome.
— Kur? Koks kaimas? Kaip pavardės? — 

išpyškino vienu atsikvėpimu “įstatymų sau­
gotojas”.

— Už Kiškėnų stotelės į dešinę ...
— Negalima! Kaip pavardės?
Vos spėjau pasakyti pavardę, kai vienas 

iš jų pradėjo šaukti:
— Meluoji!

(Bus daugiau)
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ADELAIDE

Kristaus Valdovo artumoje
“Kada karaliai švenčia savo gi­

mimo dieną ir tolimiausiose, ir ma­
žiausiose ambasadose yra daromi 
ta proga priėmimai. Adelaidės šv. 
Kazimiero parapija ir Lietuvių ka­
talikų . centras yra maža ambasa­
da Kristaus Valdovo, kurio šventę 
neužilgo švęsime”. — Taip kalbė­
jo klebonas kun. A. Spurgis spa­
lio 18 d. sukvietęs Adelaidės lietu­
vių aktyvą į savo privačia inicia­
tyva suruoštą vakarienę LK Cent­
re.

Buvo sukviesti visų lietuviškų 
organizacijų bei kultūrinių viene­
tų vadovai ir visi aktyviai besireiš- 
kią lietuviškoje veikloje. Susirin­
kome netoli šimtinės. Savo vaišių 
atidarymo kalboje kun. Klebonas 
šiltais žodžiais pasveikino vakarie­
nėje dalyvaujančius, pabrėždamas, 
kad kiekviena pozityvi veikla yra 
jo vertinama, kad visi, dirbą lie­
tuvišką darbą, jam yra mieli ir 
artimi, kad būdami krikščioniais 
esame tarpusavyje broliais ir se­
serimis Kristaus Valdovo Bendri­
joje.

“Nemuno dukrom" (B. Budrie­
nė, Ą. Kaminskienė ir S. I'usdeš- 
rienė) pagiedojus giesmę Kristui 
Valdovui, stalui palaiminti pakvies 
tas vaišėse dalyvavęs kun. J. Ta­

X V

Kalėdinės dovanos giminėms Lietuvoje
Praktiškas ir naudingas siuntinys 1 — 1981 m.

3 m. šilkinio geriausios rūšies aksomo suknelei; 3 m. 
vyriškai arba moteriškai eilutei vilnonė medžiaga su įaudi- 
mu “All wool made in England”; vyriški išeiginiai marški­
niai arba bliuskutė; vyriškas arba moteriškas nertinis; 
“Wrangler” arba “Levi” jeans, denim arba rumbuoto vel­
veto; medžiaga dėl dviejų puikių 
vilnonių su mohair siūlų.

šio siuntinio kaina su muitu ir
Į šį siuntinį dar galima dadėti

medžiagos galima dadėti 3 m. ir dirbtinio minko kailio pal­
tui 3 jardus.
Žemiau siūlome keletą naudingesnių dalykų (kainos su muitu): 

Avikailiai, ilgi arba %, vyriški arba moteriški, tikros odos 
viršus, dirbtinio kailio pamušas, kailio kalnierius, sveria 5 sv.

$ 220.
Geriausios rūšies avikailiai, tikro kailio, %, sveria 5 sv. $ 
Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jar., De-lux, sveria 6 sv. $ 
Dirbtinio minko kailis paltui 3 jar., Ranch, sveria 6 sv. $ 
Jeans "Wrangler” arba “Levi”, siuntinyje gali būti,

■ dvi, viena pora sveria 2 sv., kaina už vienas 
Jeans, rumbuoto velveto, siuntinyje gali būti dvi, 
kaina už vienas 
Vyriškas arba moteriškas megstinis, sveria l’/z sv. 
Vilnonė arba šilkinė skarelė 
Telescopic lietsargis, sveria ta sv.
Vyriški arba moteriški odiniai pusbačiai, sveria Ha sv. $
Puiki medžiaga suknelei 
Angliška medžiagaa

i eilutei

g
Aksomo medžiaga
Kalkuliatorius T1

T1

I

eilutėm, 3 m., dvigubo pločio
— 33, Texas
— 51 — 111, profesionalinis 

Stetoskopas, Littmann
Šie maisto produktai galima siųsti su rūbais: VĮ ar­

batos — $ 4, % SV. nescafės — $ 6, 1 sv. pupelių kavos — $ 7,
I sv. šokolado — $ 7, 40 cigarečių — $ 5.

Sudarant siuntinį savo nuožiūra reikia pridėti persiunti­
mui $ 42.

Pasiunčiame pramoginės ir kitokios muzikos plokšteles.
Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 

tarpininkaujame išsirūpinant Lietuvoje gyvenančioms žmo­
noms pensijas, persiunčiame palikimus Į Lietuvą prekėmis 
arba valiuta-.

BALTIC STORES LTD.
II London Lana, Bromley, Ken t, BRI 4HB. England. Tel. 01
460 2592. (Z.&V. Juras)

T t V Iš K t S ALDAI

mulis. Vakarienės programai pra­
vesti paprašytas Pr. Pusdešris.

Besivaišinant LK Moterų D-jos 
ponių paruoštais skaniais patieka­
lais ir bekilnojant vyno taures pa- 
giindinę stalo kalbą pasakė Pr. 
Pusdešris (jos santrauka spausdi­
nama atskirai šiame numeryje). 
Sol. G. Vasiliauskienė, pati sau 
akompanuodama, šeimyniškoje nuo 
taikoje padainavo keletą dainų. 
ALB Adelaidės apylinkės valdy­
bos pirm. C. Zamoiskis atviru žo­
džiu pasidalino su esančiais Bend­
ruomenės džiaugsmais ir rūpes­
čiais. “Nemuno dukros” nuotaikin­
gai padainavo porą dainų. Nuotai­
kingą kalbą pasakė svečias kun. 
J. Tamulis. Dr. V. Bardauskaitė 
paskaitė Pr. Pusdešrio eilėrašti Mor 
tai. Trumpą žodelį tarė J. Jona- 
vičius. Perskaitytas ir plojimu pri­
imtas sveikinimo tekstas per Va­
tikano radiją pavergtai Lietuvai. 
Parinkta parašų po paguodos laiš­
kais esantiems Sibiro vergų sto­
vyklose paskutiniųjų metų tremti­
niams.

Vakarienę užbaigdamas klebonas 
kun. A. Spurgis padėkojo susirin­
kusiems pareikšdamas vilti, kad šis 
pabuvimas Kristaus Valdovo ar­
tumoje priartins mus prie Jo vi­

suknelių arba 2 svarai Lietuviai sąžines belaisviai
Žinias pateikia kun. Kazimiero Pu gevičiaus vadovaujamas Lietuvių

persiuntimu 5 320.

8 svarus įvairių prekių:

800
100

88

$

$ 
S 
$

$ 
$ 
$ 
$ 
5> 
$ 
$ 
$

sv. 

40

42
40
12
13
50
32
60

9(1
80
57

100
62

suose mūsų darbuose, visoje mūsų 
lietuviškoje veikloje. ••

Pobūvis baigtas visiems sugiedo­
jus himną Kristui Valdovui.

Sis precedento neturintis kun. 
Klebono parengimas, sulaukęs iš­
skirtino dėmesio Adelaidės lietuvių 
tarpe, ne tik pasuko kolonijos veik- 
Valdovą, bet suteikė, reikia tikė- 
liuosius lietuvius veidu i Kristų 
tis, tarpusavės šilumos ateičiai. 
Kristaus skulptūra ir gėlėmis gra­
žiai dekoruotoje LK Centro salė­
je buvo pasidalinta mintimis, ku­
rių viena kita liks ilgai. prp.

CANBERRA

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

Lietuvos Kariuomenės šventės 
minėjimas Įvyks Canberroje lap­
kričio 29 d. Pamaldas šv. Marijos 
koplyčioje aukos kun. P. Martūzas 
11.30 vai. Po pamaldų Lietuvių 
klube 1 vai. minėjimo oficiali da­
lis. Paskaitą skaitys Ramovėnų pir­
mininkas majoras A. Brūzgas. Me­
ninę dalį skautai ir tautinių šokių 
grupė Audėjėlė. Po programos seks 
skautų rengiami pietūs, kurių pel­
nas skautams, o klubo valdyba at­
gaivins visus alučiu. Kviečiame vi­
sus!

LKVS Ramovės sk. Valdyba

• Canberra. Buvęs ministeris 
pirm. Sir McMahon prašo valdžios 
nuvertinti Australijos dolerį 10 
procentų, kitaip infliacijos neįma­
noma sukontroliuoti.

Informacijos Centras, 351 Highland 

(Tęsiny.)
Kazakevičius Liutauras, gimęs 

1953 m. Suareštuotas 1980. VIII. 10 
ir įkalintas Vilniaus psichiatrinėje 
ligoninėje, Vasario g. 5-1, už tai, 
kad pasirašė 45 'Pabaltiečių atsi­
šaukimą dėl Pabaltijo valstybių 
laisvo apsisprendimo. Jis kalba an­
gliškai, ispaniškai, portugališkai, 
rusiškai, lenkiškai, - labai gerai 
išmokęs šias svetimas kalbas. Šią 
savaitę gautomis žiniomis, jis iš ka­
lėjimo jau išleistas, reikalingas pa­
galbos, jo adresas: Pavasario g. 
13-4, Vilnius 232055.

Kirsnauskaitė Zita, gimusi 1950 
m. Įkalinta psichiatrinėje ligoni­
nėje jau antrą kartą 1978. XII. 1 už 
savo religinius įsitikinimus. Leidžia 
mi nuodai jau sugadino jos kūną. 
Dabar laikoma Rygoje, Aptiekas 1. 
Jos tėvas gyvena Rygoje, Gagarina 
86.

Korsakas Antanas, gimęs 1908 m. 
Suareštuotas 1967 m. ir nuteistas 
15 meti} į griežto režimo stovyklą

Džiugo Tuntas
Tunto štabo posėdis vyko lap­

kričio 17 d. vakare pas tunto Dva­
sios vadovą kun. Pr. Dauknį Para­
pijos Namuose, pirmininkaujant 
tuntininkui s. Henrikui Antanai­
čiui. Metinė tunto sueiga - iškyla 
bus gruodžio 5 d., šeštadienį, nuo 
11 vai. iki 3 vai. po pietų, Yarra 
Bend Parke. Su mašina įvažiavi­
mas tik iš Heidelberg Road į Yar­
ra Bend Park Road pro Fairfield 
ligoninę ir važiuoti iki pat galo — 
į Picnic Area. Skautai Budžiai pa­
ruoš pietums karštų dešrelių. Vyks 
skilčių užsiėmimai, registracija į 
vasaros stovyklą, žaidimai, oficiali 
tunto sueiga, įžodis.

Vasaros stovykla užsakyta Gil­
utei Parke toje dalyje, kur yra 
virtuvės, nuo sausio 2 d. iki 10 d. 
Vilkiukai ir paukštytės apgyvendi­
nami barakuose. Stovyklos globė-
jas s. H. Antanaitis, stovyklos vir­
šininkė v.s. Danutė Cižauskienė. 
Ji turi sudariusi stovyklos štabą 
ir dažnai posėdžiauja. Stovyklos 
mokestis $ 45, antram iš šeimos 
$ 40, III - $ 30, o ketvirtam visiškai 
veltui. Kas trumpai atvyksta sto­
vyklauti, už dieną moka $ 6. Ap­
tarta ir daugiau reikalų, kurie tę­
sėsi prie kavutės. PD

Blvd. Brooklyn NY 11307, USA..■ 
Mordovia 3-5.

Kriščiūnas Pranas, gimęs 1928 m. 
Suareštuotas 1971 m., įkalintas psi­
chiatrinėje ligoninėje.

Kuks Jonas, gimęs 1908 m. Su­
areštuotas 1966 m. ir nuteistas 15 
metų, kalinamas stovykloje 3.
Lapienis Vladas, gimęs 1906. VI. 6. 

Suareštuotas 1976 m. spalio mėnesį. 
Nuteistas 3 metams į griežto reži­
mo stovyklą ir 2 metus tremties. 
Jo žmona Elena gyvena Vilniuje, 
Dauguviečio g. 5-11. Šiuo metu Vla­
das Lapienis įkalintas tremtyje: 
663293 Krasnoyarsky kray, Seve­
ro - Yeniseysky rayon, pos. Teya, 
ui. Pervomayskaya d. 4.

Lauraitis Stasys, gimęs 1907 m. 
Suareštuotas ir nuteistas 1970 m. 
dvylikai metu, kalinamas: stovykla 
19.

Leikus Juozas, gimęs 1914 m. Su­
areštuotas 1971 m. ir nuteistas 15 
metų į griežto režimo stovyklą, ka­
linamas: Mordovia 3-5.

(Bus daugiau)
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IŠ MŪSŲ
PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Kalėdų Eglutę vaikučiams ruo­
šia Melbourne Katalikių Moterų 
Draugija Lietuvių Namuose gruo­
džio 20 d. po pamaldų. Tėveliai 
prašomi pamokyti vaikučius eilė­
raščių, dainelių, atvyks Kalėdų Se­
nelis su dideliu maišu dovanų. Tė­
veliai susitinka su Seneliu prieš 
Eglutę.

Juozas Slavėnas, 74 m. amžiaus, 
staiga mirė Sydnėjaus ligoninėje 
lapkričio 15 d., giliame liūdesyje 
palikęs žmoną Mariją, dukrą Ra­
są.

Tėviškės Aidams paaukojo $ 60 
ALB Adelaidės Apylinkės Valdy­
ba pravestos popietės lietuviškai 
spaudai paremti ir $ 200 Melbourno 
Katalikių Moterų Draugija. Ačiū 
aukotojams.

Parapijos Sekmadienio Mokyk­
los mokslo metų užbaigimas vyks 
gruodžio 13 d. lietuviškomis pamal­
domis ir po to užbaigimo Aktas 
Lietuvių Namuose.

Genė ir Zigmas Jokūbaičiai paš­
ventino naujai įsigytą namą. Ta 
proga aplankė juos artimieji.

Parapijai aukojo: A. Ragauskie­
nė $ 50, A. R. Vyšniauskai $ 50. 
Ačiū aukotojams.

Kun. Pr. Vaseris

Fondui aukojo:

$ 200 S. N. Oerteliai, po S 100 
M. K. Burneikiai, A. Mauragis, J. 
Pranckūnas, $ 75 Melbourno Apy­
linkės Valdyba, po $ 50 V. Brilin- 
gas, V. Grigonis, R. Semetas, V. 
Ališauskas, po $ 25 L. Milašas, 
S. Pocius, V. Stagis, J. Jarinkevi- 
čius, po $ 20 P. Jankus. J. Kunca, 
P. Svambarys, P. Šarkis, K. Bašins­
kas, K. Starinskas, Pov, Baltutis, 
P. Dranginis, O. Kuprienė, Ver. 
Rimka, P. Lakavičius, J. V. Za- 
blockiai, V. S. Ivaškevičiai, Jur­
gis Ramanauskas, $ 15 A. J. Var- 
kalis, po ? 10 A. Cwalinska, T. Kai­
rys, Antose Millen, A. Bukauskas, 
V. Baltaduonis, G. Baleiša, J. Gri­
gaitienė, Aid. Kardas, A. Kesmi- 
nas, V. Sparvelis, O. Petravičienė, 
kun. A. Spurgis, S. Sagatys, A. Ka- 
ledienė, po$ 5 J. Janavičius, EI. 
Jančauskas. $ 10 J. J. Meiliūnai — 
prisimindami a.a. K. Taparą.

Sveikiname naujus šimtininkus: 
Mildą ir Kazį Burneikius, Alek­
sandrą Mauragį ir Juozą Pranc- 
kūną. Ačiū visiems už parėmimą 
vajaus.

V. Ališauskas
AL Fondo Iždininkas

Ignas Alekna, 73 m., mirė Vic­
toria ligoninėje lapkričio 19 d. Ro­
žančius Tobin koplyčioje North 
Melbourne lapkričio 22 d. 7.30 vai. 
Laidotuvių šv. Mišios mūsų šv. Jo­
no bažnyčioje lapkričio 23 d. 2 vai. 
ir palydimas j Springvale kapines.

Vladas Koženiauskas gydomas 
Peter McCallum ligoninėje pala­
ta 9A.

Monika Sodaitienė po operaci­
jos pradeda sveikti Royal ligoni­
nėje, palata 6 West. Dar čia išbus 
savaitę laiko.

Vaclovas Kilčiauskas po eismo 
nelaimės XI. 19 paguldytas į Al­
fred ligoninę 1A - Intensive Care 
palatą. Suteiktas jam Paskutinis 
Patepimas.

Kūčioms ploikelių jau galima 
gauti zakristijoje sekmadieniais.

PAMALDOS EVANGELIKAMS

Pamaldos su šv. Komunija evan­
gelikams įvyks Melbourno Lietu­
vių Namų koplyčioje gruodžio 6 d. 
sekmadienį 12.30 vai. Pamaldas at­
našaus kun. W. Kostizenas ir visi 
evangelikai iš arti ir tolimesnių 
vietovių maloniai laukiami. Tai bus 
paskutinės pamaldos evangelikams 
šiais metais ir jei kas kaimynystėje 
pažįsta gyvenančius evangelikus, 
malonėkite jiems pranešti.

SYDNĖJUS

Parapijos Mokyklos mokslo me­
tų užbaigimo iškilmės gruodžio 6 d. 
Padėkos pamaldos St. Joachim’s 
bažnyčioje, Lidcombe, 11.30 vai. 
Visa mokykla su mokytojais, tėve­
liais ir draugais organizuotai žen­
gia bažnyčion, atlieka skaitymus, 
tikinčiųjų maldas, atneša auką. Šv. 
Komunija ir maldos už mokyto­
jus, tėvelius ir Lietuvos jaunimą 
bei savo ateitį. Oficialioji dalis pa­
rapijos salėje. Praėjusių mokslo 
metų darbų apžvalga, įvertinimas. 
Pagarba ir padėka mokytojams, do­
vanų įteikimas. Visos mokyklos pa­
sirodymas, inscenizuojant Kristaus 
Gimimą. Tėvelių suneštinės vaišės 
mokiniams, mokytojams ir visiems 
dalyviams. Kviečiami visi lietuviai, 
kuriems rūpi jaunimo lietuvybės iš­
laikymas.

Kun. P. Butkus
Mokyklos Globėjas

MELBOURNAS

KLUBO NARIAI I

Gruodžio 6 d. 3 vai. šaukiamas 
specialus Melbourno Liet. Klubo 
narių susirinkimas papildyti statu­
tą, parag. 62 ir 65 (poskyris VI), 
priderinti prie pakeisto likerio gė­
rimo Įstatymo Viktorijoje. Susirin­
kimui nustatytas 20 narių kvoru­
mas.

MLK Valdyba

Skautininkas Bendruomeneje
Rašo Albinas Podua

Kiek daug mūsų bendruomenėje, 
ypatingai Amerikoje vyksta berei­
kalingų ginčų ir susiskaldymo, vien 
tik dėl stokos tolerancijos ir bro­
liškumo lietuvio lietuviui.

Jeigu jie visi gyventų pagal Ba­
den Powell skautybės įstatus, grei 
tai surastų bendrą kalbą nes ne­
būtų pavydo ir tuščios garbės gei­
dimo.

Kiekvienas veikimas, ar tai būtų 
pas skautus ar bendruomenėje, tu­
ri turėti savo didesnį tikslą, Į ku­
rį būtų kreipiama visa organiza­
cinė veikla.

Šiandien pats didžiausias visų 
laisvųjų lietuvių uždavinys yra iš­
laikyti lietuvybės dvasią mūsų jau­
nimo tarpe ir kovoti už laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos atstaty­
mą.

Kas apleidžia bent vieną iš tų 
dviejų pagrindinių mūsų veiklos 
tikslų, tas jau pilnai nebeatlieka 
savo pareigos nei bendruomenei 
nei savo tautai.

Skautininkas, i kurį yra atkreip­
tos visuomenės akys kaipo į jau­
nimo vadovą, turi būti pavyzdžiu ir 
savo šeimai lietuvybės išlaikymo 
darbe. Jo namuose turi būti gyva 
lietuvybės ugnis, kad ji šildytų ir 
šviestų kelią visiems, su kuriais 
jis lietuviškame darbe susiduria.

Šiandien šitame materialistinio 
pasaulio gyvenime žmonės jau ne­
betiki skelbiamais žodžiais, bet žiū­
ri ar skelbėjas pats tiki į tai ką 
jis skelbia ir ar tai jis praktikuo­
ja savo gyvenime.

Kalbant apie skauto pareigas Tė­
vynei, mes vėl susiduriame su ke­
letą problemų. Vieni sako: kovoti 
už Lietuvos laisvę skautui nereikia, 
nes tai girdi jau yra politika, o 
skautai esanti visai nepolitinė or­
ganizacija.

Kas taip kalba - parodo, kad jis 
nesupranta, ką reiškia žodis politi­
ka. Darbas savo Tėvų žemės lais­

t

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems, kurie mane aplankė ligoni­
nėje, namie ir už gėles, dovanas, L. A. Baltrūnams, A. Ra- 
moškienei, E. šykšnienei, V. M. Žiogams, P. Grifins. Ypa­
tingas ačiū A. Silvai, S. Eičienei, - mane lankė kiekvieną 
dieną, man nesijaučiant gerai, pasiėmė iš ligoninės pas save 
i namus globoti. Dėkoju Dainos Sambūriui, Valdybai, chor­
vedžiams, choristams už sveikatos linkėjimus, gražią korte­
lę su parašais. Taip pat ačiū už prisiųstas korteles, telefo­
nu užuojautas, mano vaikams, E. Dainutienei, B. Draižienei, 
p. Zingeriams, V. Pleškūnui, Perthe p. Kuzmickams, S. Ži­
linskienei, p. Višniauskams, Vinę. Sivlcklenė

vei apginti nėra politika, bet tar­
nyba Tėvynei. Politika yra kada 
kalbame apie politines partijas ir 
įvairias pasaulėžiūras, bandančias 
savo partinei linijai pajungti žmo­
nes. Politika yra agituoti žmones 
balsuoti už vieną ar kitą partiją.

Kova už Tėvynės nepriklaušomy 
bę nėra politika, bet šventa pa­
reiga tarnauti savo tautai, net pats 
skautijos obalsis tai nusako, kad 
mes turime dirbti Dievui, Tėvynei 
ir Artimui. .

Mes visi gerai žinome, kad net 
pati skautijos idėja kilo iš Maffc- 
kingo berniukų, kurie padėjo ka­
riams ginti apsuptą miestą. .

Varšuvos sukilimo metu skautai 
sunkdami kanalizacijos vamzdžiais 
palaikė ryšį tarp išsklaidytų suki­
lėlių dalinių.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ SUSITIKIMAS
Prieškalėdines lietuvių pamaldas 

turėjome lapkričio 15 d. Seselių 
vienuolių koplyčioje. Iš Latrobe 
Valley ir apylinkių suvažiavo virš 
30 lietuvių. Per pamaldas giedojo­
me lietuviškas giesmes. Kun. Pr. 
Dauknys tarė šventini žodį, dauge­
lis priėmė šv. Komuniją, šv. Mi­
šias baigėme Marija, Marija gies­
me, pasidalinome Kūčių plotmelė­
mis.

Po pamaldų Seniūnės Elenos ir 
Adolfo Eskirtų rezidencijoje turė­
jome suneštines vaišes besišneku­
čiuojant, besidalinant įspūdžiais. 
Tai labai reta proga, kai čia sulau­
kiame tiek daug lietuviškų širdžių. 
Latrobe Valley Seniūnė Veronika 
Koženiauskienė buvo atvykusi su 
vyru Vladu, kuris gydomas Mel­
bourne l’eter McCullum ligoninėje, 
o savaitgaliais grįžta namo. Ligonių 
sakramentai buvo suteikti Marijai 
Kalinskienei Moe miestelyje. Adol­
fas Eskirtas po sunkios širdies ope­
racijos jau stiprėja namuose savo 
žmonos gerai globojamas. Ona 
Drungilienė gegužės mėnesį pa­
laidojus savo vyrą Stepą Drungilą 
dar vis jo tebeliūdi. Ona Butaus- 
kienė ruošiasi jungtuvėms prieš 
Kalėdas. Koresp.

A f A JUOZUI SLAVĖNUI
staiga mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame Marijai 
Slavėnienei, dukrai Rasai ir visiems artimiesiems, kartu 
Budėdami.

Vincas, Nina ir visa Žemaičių šeima

Kas tiki Lietuvos ateitimi, tas dėl jos ir kovoja. Tik lietu­
viškoje dvasioje išauklėtas jaunimas liks ištikimas savo Tau­
tos reikalų gynėjas. Paremk AL Fondo VaJų ,
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Adelaides kronika

Arkivyskupo M. Beovich laido­
tuvėse tautiniais rubais apsirengu­
sių moterų buvo padėtas baltų gė­
lių vainikas prie jo karsto. Vaini­
ko kaspine buvo įrašyta, kad jis 
yra nuo Adelaidės lietuvių katali­
kų. Vainiką parūpino Parapijos ta­
ryba. ALB Adelaidės apylinkės 
valdyba visų lietuvių užuojautą 
arkiv. J. Gleeson pareiškė raštu. 
Klebonas kun. A. Spurgis iš arki­
vyskupo pareigas einančio vysk. 
P. J. Kennedy gavo gražų padė­
kos laišką.

*
Ateitininkų sąjungos centro val­

dybos įgaliotinis Australijai J. Ste- 
panas intensyviai organizuoja Atei­
tininkų dieną, kuri įvyks prieš pat 
ALK Federacijos suvažiavimą Mel­
bourne gruodžio 28 d. Akademijos, 
simpoziumo ir jaunimo vakaro 
programos jau baigiamos sudaryti, 
kuriose dalyvaus ateitininkai iš vi­
sų kolonijų. Susirūpinimą kelia tik 
tai, .kad yra vietovių, kuriose vei­
kiančių at-kų valdybos vis neran­
da laiko i siunčiamus laiškus atsa­
kyti.

*
Klebonas kun. A. Spurgis iš li­

goninės sugrįžo namo į LK Cent­
rą. Ligoninėje atliktų sveikatos ty­
rimų rezultatai yra. gana ramūs. 
Tikimasi, kad tolimesnis gydymas 
jam netrukdys eiti klebono parei­
gas. >įt

ALB Adelaidės moterų sekci­
ja spalio 15 d. įsiregistravo Pietų 
Australijos draugijų registratūroje 
kaip Lithuanian Women’s Asso­
ciation of South Australia “'Moterų 
Sekcija”. Sveikiname moterų or­
ganizaciją su įsigytomis galimybė­
mis įsigyti nekilnojamą turtą.

*
Juozas Lapšys, žinomas visoje 

Australijoje visuomenininkas ir

| Sydnėjaus Lietuviu Klube

16 — 18 East Terrace, Bankstown NSW, Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia • trečiad., ketvirtad., penktad., šeštad. — I 
nuo 6 vai. p.p., sekmadieniais — nuo 1 vai. p.p. j

t * 
Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v. •

Ketv. 4 vai. p.p. iki 11 v.v., penk. 4 vai. p.p. iki 12 v.v. |
šešt. 2 vai. p.p. iki 1 v. ryto, sekm. 12.30 v. p.p. iki 10 v.v. j

Šeštadienio vakarais groja šokių kapela. J
Trečiadieniais: Šachmatai. |
Ketvirtadieniais: IVz “Jackpotai”. t

Į 
Klube turime daug patalpų tinkamų atšvęsti gimtadienius •

ar sukaktuves, užsakant didesnį kiekį gėrimų bus duota nuo- • 
laida. Tartis su Klubo vedėju. ;

(X*x«xox»x»x»xvx»x»x*x»x»x»x»x»x»x»x*x»x»x»x»x«xox»x»x»'.»;<

| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS §

’♦I FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. !♦!
J 

į 17 RAILWAY PDE. J
Ž FAIRFIELD, NSW. į
’♦ S
iį Tel. 724 54Q8. Veikia visas 24 valandas per parą. į 

įxoxox«»xox»x»x»xox»x«x»x»x»x»x«x*x»x«x»x»x«x«xex»x*x*'

TĖVIŠKĖS AIDAI

kultūrininkas bei ALB garbės na­
rys, atšventė savo amžiaus 70 me­
tų sukaktį. Sveikiname Jubiliatą, 
linkėdami patvarios sveikatos, Die­
vo laiminamų metų ir kartu kelia­
me pilną geriausių linkėjimų taurę 
— už Tėvynę !*

ALB Krašto valdybai pritariant, 
ALK Federacijos valdyba šių me­
tų pabaigoje Melbourne įvyksian­
čiam Federacijos suvažiavimui 
kaip “atrakciją” yra pakvietusi iš­
kilų Čikagos solistą - bosą Joną 
Vaznelį, kuris žada su koncertais 
pervažiuoti didesnes lietuvių kolo­
nijas. Jo koncertas Adelaidėje 
įvyks sausio 3 d. LK Centro sa­
lėje 7 vai. vak.

NEWCASTLE

DISKUSIJŲ KLUBAS

Klubo nariai spalio 18 d. buvo 
susirinkę į Stasio ir Corlettes Žukų 
rezidenciją. Seimininkai tris mėne­
sius keliavo po JAV ir Europos kraš 
tus, lankėsi penkiom dienom ir Vil­
niuje, į kurį iš Varšuvos nuvažiavo 
traukiniu. Iš kelionių parodė daug 
skaidrių ir savo pagamintų filmų. 
Buvo labai įdomu visa tai pamaty­
ti. Susirinkime turėjome ir svečių 
— Mariją Barštienę, Juozą Cesnaitį, 
Jadvygą ir Juozą Levickus iš Wam- 
beral. Pobūvio metu visi dalinomės 
įspūdžiais iš matytų filmų.

Diskusijų klubas metus užbaigia 
viešu susirinkimu lapkričio 22 d. 
Migrant Resource salėje, o lapkri­
čio 29 d. nariai renkasi į Stasio 
ir Meedy Butkų rezidenciją, 6 Mait­
land St., Stockton. Paskaitą imigra­
cijos klausimais skaitys Viktorija 
Kristensen - Cesnaitytė.

Lietuviškas pamaldas aukos iš 
Sydnėjaus atvykęs kun. P. Martū- 
zas šv. Lauryno bažnyčioje lapkri­
čio 22 d. Atvyks ir per Kalėdas 
lietuviškom pamaldom. A.S.

Nr. 46 1981 m. lapkričio mėn. 21 d.

S Y D N E J U J E
SUDIEV VINCUI RUSAI

Mirtis paskutiniu laiku negailes­
tingai retina mūsų gretas išeivijo­
je. Štai liūdna žinia pasklido Syd- 
nėjuje, kad lapkričio 5 d. - po trum­
pos ligos iškeliavo amžinybėn Vin­
cas Ruša. Velionis Vincas gimė 
1900 m. gruodžio mėn., Šėtos vals­
čiuje. Vidurinius mokslus pradėjo 
dar rusų gimnazijoje, o atsikūrus 
Lietuvai 1921 rn. baigia dvi klases 
Ukmergės gimnazijoje.

Velionis Vincas, turėdamas pa­
šaukimą i teisininkus, stoja j Vy­
tauto Didžiojo Uuniversitetą Kau­
ne studijuoti teisę. Pragyvenimą 
bestudijuodamas užsidirba kaip sek 
retorius Vidaus reikalų ministeri­
joje. Gabų jaunuolį Vincą pastebi 
ministerija ir jis greitai pakelia­
mas į Sveikatos departamento ve­
dėjus, vėliau į kanceliarijos vir­
šininkus.

1939 m. jau su žmona Veronika 
ir šeima grįžta į Ukmergę tardyto­
jo pareigoms ir vėliau teisėjo, ku­
riose išbuvo iki pasitraukiant iš 
Lietuvos.

Prasideda tremtis Vokietijoje pa­
bėgėlių stovyklose Bamberge, Wies 
badene ir Kaselyje. 1949 m. su šei­
ma pasiekia Australijos krantus ir 
apsigyvena Sydnėjuj. Kantriai ne­
siskųsdamas atlieka valdžios kon­
traktus paprastu darbininku. Duk­
ros: Gražina, Laimutė ir sūnus Al­
gis baigia mokslus ir tvirtai atsis­
toja ant kojų šiame krašte. Matyda­
mas savo vaikus laimingus, velio­
nis Vincas gal per daug ir nesisie­
lojo savo prarasta profesija. Savo 
išeitu teisės mokslu velionis Vin­
cas dalinasi su Lietuvių bendruo­
mene, eidamas pareigas Garbės 
Teisme, ruošdamas ir patardamas 
Įvairių statutų reikaluose. Palydėti 
šio kilnaus ir nepaprastai švelnaus 
būdo žmogaus į St. Joachim’s baž­
nyčią lapkričio 9 d. susirinko virš 
200 lietuvių.

Gedulingas Mišias aukojo kuni­
gai - 'P. Butkus ir P. Martūzas, gie­
dant Dainos chorui, vad. Br. Ki- 
veriui. Lietuvių sekcijos kapuose 
su velioniu atsisveikino Bendruo­
menės pirm. Dr. A. Mauragis, šei­
mos ir draugų teisininkų vardu 
Leonardas Karvelis, News Digest 
International vardu redaktorius J. 
P. Kedys ir Veronika Petniūnienė. 
Visų lūpose kartojosi tas pats žo­
dis: buvo geras žmogus, geras tė­
vas, patriotas lietuvis. Štai kodėl 
yra taip sunku sakyti tau, Vincai, 
paskutinį Sudiev. Negaliu pamiršti 
tavo malonaus šypsnio ir tavo di­
delės pagarbos, tavo skrybėlės kils­
telėjimo net ir prieš mane. Su 
skausmu širdyje sugiedoję Viešpa­
ties Angelą, Marija, Marija ir Lie­
tuvos himną, turėjome palikti ta­
ve eukaliptų pavėsyje toli nuo. gim­
tosios Sėtos, nuo gimtosios Tėvy­
nės Lietuvos, kurią tu taip mylė­
jai.

Lai Amžinoji Šviesa tave lydi 
Amžinybėje. a.k.

DAINOS CHORE
Vietoje gėlių A. A. Marcelei Sta- 

siūnaitienei, aukojo $ 30 Dainos 
chorui Ona Grosienė. Savo vyro 
Kazimiero atminimui $ 100 aukojo 
našlė Elena Badauskienė Dainos 
choro reikalams.

Velionio Vinco Rušos atminimui 
našlė Veronika paskyrė Dainos cho 
rui $ 200.

Visada nuoširdus ir tylus lietu­
vis Albinas Kutka atsiuntė Dainos 
chorui $ 100 auką.

Šios nuoširdžios aukos paskatina 
mus ir toliau dirbti Lietuvos Tė­
vynės labui. Ačiū visiems.

Dainos Choro Valdyba

TAUTOS FONDAS
Po trumpos ligos lapkričio 5 d. 

mirusiam Tautos Fondo rėmėjui 
Vincui Rusai, ja draugai ir arti­
mieji išreikšdami užuojautą šeimai 
ir velionio atminimui vietoj gėlių 
ant jo kapo aukojo Lietuvos lais­
vės reikalams: po $ 20 V. Petniū­
nienė, T. Umbražiūnas, V. Berno­
tas, T. Reisgienė ir A. Jokantas, 
$ 15 P. E. Nagiai, po $ 10 A. L. Kra- 
miliai, Dr. J. Miknius, Agnė Mei- 
liūnienė, E. Zenkevičienė, E. Ži­
lienė, Jz. Paltanavičius, Iz. Jonai­
tis, C. P. Protai, J. E. Veteikiai, 
L. H. Karveliai, Van Hoof, E. Kar- 
pienė, L. Juodaitienė, J. Kedys, 
J. Grudzinskas, Jz. Ramanauskas, 
J. Laurinaitis, M. Petronis, S. Ja- 
rembauskas ir Pr. Sakalauskas, po 
$ 5 J. Bukšaitienė, E. E. Šliteriai, 
A. Jantauskas, R. Venclovas ir dvi 
neįskaitomos pavardės, po $ 4 A. 
Šumskas ir viena neįskaitoma pa­
vardė. Viso $ 353.

Ačiū už nevystančias gėles švie­
sios atminties a.a. Vincui Rusai.

Tautos Fondo Atstovybė 
Australijoje

KOMUNISTAM NEPATIKO 
SOLIDARUMO ŽENKLIUKAS

Užsienio spaudos agentūros pra­
neša, kad komunistinės Rytų Vo­
kietijos valdžia ištrėmė iš krašto 
du lenkus pianistus, kurie koncer­
tų metu Rytų Vokietijoje buvo už­
sisegę ant švarko atlapo nepriklau­
somos lenkų profesinės sąjungos 
Solidarumo ženkliukus. Atvykę į 
V. Vokietiją, lenkai pianistai papa­
sakojo, jog su prisegtais ženkliukais 
jie prisistatė į penkis koncertus, 
nesukeldami jokios reakcijos. Šeš­
tojo koncerto metu Karolio Markso 
mieste prie jų priėję komunistų vai 
džios pareigūnai liepė ženkliukus 
nusegti, tai ką jie ir padarė. Tuoj 
po koncerto lenkam pianistam bu­
vo įsakyta keturių valandų bėgyje 
apleisti Rytų Vokietiją.

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ TEATRAS ATŽALA STATO V

TRIJŲ VEIKSMŲ KOMEDIJĄ (NEIL SIMON) \

„TARIAMASIS MEILUŽIS" i

Gruodžio 5 d. šeštadienį. 7 vai. vak. k
•A 

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 1

Režisierius Julius Dambrauskas. Vaidina: Julius Dam- \
brauskas, Ksana šniukštienė, Daiva Bieri, Ginta Viliūnaitė 0 h
Bilietai suaugusiems $ 5, studentams ir pensininkams $ 3. <

•‘VKomedija subrendusiems fl
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